14 Balkan Gazetesi, 148, 17 Şubat 1322 / 2 Mart 1907: 1-2.

15 Bu sayı ortalama olarak kabul edilebilir. Ancak net bir nüfus sayısı değildir. Bulgaristan Müslüman Türk-
lerinin şehir şehir nüfusu ve Bulgarlarla bir karşılaştırması için bk. Memişoğlu, 2015: 857-860.

diye soran ve mektep işini önemli bir kültür ve mu-

evlatlarına mutlaka okuma yazma öğretmelerini,

okullarını çoğaltmalarını tavsiye etmekten kendini

alamayan yazar, “mektepler, mektepler. Başka çare

Levent DÜZCÜ KAREN 2018 / 4 / 5 42

161718

--------------------------------------------------------
16 Balkan Gazetesi, 148, 17 Şubat 1322 / 2 Mart 1907: 2.
17 Balkan Gazetesi, 193, 26 Mayıs 1323 / 8 Haziran 1907: 1-2.
18 Balkan Gazetesi, 315, 29 Teşrîn-i Sânî 1323 / 12 Aralık 1907: 1-2.

yok. Yoksa ayaklar altında sürünür, Kıptilerden be-

ter oluruz” diyerek cümleyi noktalar.16

Edhem Ruhi, 8 Haziran 1907’de kaleme aldığı yazı-

sında “gaflet ve cehalet” başlığı ile Müslümanların

21 Balkan Gazetesi, 350, 15 Kânûn-i Sânî 1323 / 28 Ocak 1908: 1-2.
22 Balkan Gazetesi, 401, 14 Mart 1324 / 27 Mart 1908: 3.

lümanların ise bu müddet zarfında ne yaptığını so-

rar? Verdiği cevapta, öncelikle Bulgar Hükûmetinin

Müslümanları geri bıraktırmak gibi bir suçunun ol-

madığını düşünür. Eğer Müslümanlar sabır ve ihti-

yatla kanunun bahşetmiş olduğu hürriyet ve adalet-

ten istifade etme yolunu tutsalardı, bugün Müslü-

manlar, Bulgaristan’da ciddi, siyasi, hükümetçe mü-

him, büyük bir siyasi görüş olarak telakki edilecekti,

diye düşünür. Yine yazara göre, bunlar olsaydı, bu-

gün Bulgaristan prensinin kabine konusunda görüş-

lerini aldığı siyasi kanat arasında belki de Müslüman

ileri gelenlerde olabilirdi. Bütün bunların sebebi ca-

hillikten başkası değildir. Müftülerin partizanlıkla

uğraşması da yine bunun sonucudur.21

İsmini yazmayan bir okuyucu tarafından yazılan bir

şehir mektubunda (14 Mart 1324 / 27 Mart 1908 ta-

rihinde yayımlanan) Edhem Ruhi’nin yaptığı gibi

yine Bulgaristan’daki Müslümanların genel sorunla-

rına değinilir. Mektubun yazarına göre Bulgaris-

tan’ın hemen her kasabasında İslam halkı arasında

nifak/ayrımcılık belirtileri yine baş göstermiştir. Fi-

libe’de bu açıkça görülmektedir.

23 Balkan Gazetesi, 158, 2 Mart 1323 / 15 Mart 1907: 1.
24 Balkan Gazetesi, 405, 19 Mart 1324 / 1 Nisan 1908: 1-2.

olduklarını düşünen Rıza’ya göre, Müslümanlar bir-

birinin gözlerini oymakla meşguldür. Vize’li Rıza, ta-

rafsız olarak bakıldığında Müslümanların vefasız,

ahlaksız insanlardan oluştuğu intibâsının görüldü-

ğünü düşünmektedir.23

Yukarıdaki okurların Bulgaristan Müslümanlarının

25 Balkan Gazetesi, 407, 21 Mart 1324 / 3 Nisan 1324: 1-2.
26 Balkan Gazetesi, 412, 27 Mart 1324 / 9 Nisan 1908: 1-2.

iyi yollarından biri cemiyetler kurmaktır. Cemiyet-

lerin beş kişi ile kurulduğunu anlatan yazar, böyle

bir teşekkülle, İslam halkının kanun-i esasiye daya-

narak müdafaasının ve hukukunun korunacağını

söylemektedir.25

Edhem Ruhi’nin kanun-i esasi vurgusu dikkate de-

ğerdir.

27 Müslümanların ittihat edememeleri sorunu yine 1883-1885 yılları arasında Şarkî Rumeli’de yayımlanan

Hilâl gazetesi sütunlarına da yansımıştır. Kılıç, 2010: 35-39.
28 Balkan Gazetesi, Sayı 10, 23 Temmuz 1322 / 5 Ağustos 1906: 1.

2. Partizanlık Meselesi

Gazetede Bulgar Müslümanlarının en azından Bul-

garlar kadar ittihat edemedikleri, birbirleri ile uğ-

raştıkları üzerinde epeyce durulur. Bunun da ana

kaynağının partizanlık olduğu çokça vurgulanır.

Partizanlık konusuna genelde başyazar Edhem Ruhi

eğilir.

Bu ise Bâbıâli’nin kabul edeceği bir yol değildir. Komisere göre Bulgar

Emareti’nin seçtiği müftülere, İstanbul tarafından menşure ve şer’i mürasele verilmemelidir. Çünkü Filibe
Müslüman halkının böylece İslam hukuku dışına çıkmasını önlenmiş olacaktır. Bkz., BOA, A.MTZ (04), 142-
31, 9 Mayıs 1322 / 22 Mayıs 1906; Teoride müftüler bütün Bulgaristan Müslümanların dini işlerini şeriata

göre yönetmektedir. Şer’i mahkemelerin varlığı da Müslümanların en azından 1908’e kadar daha özerk
olduklarını kanıtlar niteliktedir. Bu iddianın sahibi için bk. Karadjov, 2011: 45.
35 Osman İbrahimov, 2016: 43-46.

37 Balkan Gazetesi, 14, 27 Temmuz 1322 / 9 Ağustos 1906: 1-2.

da olmazdı. Yazar, müftüye ve imamlara olan güve-

nini yitirmiştir: “Filibe’de ne müftü vardır, ne ce-

maat, ne şer’i mahkeme, ne evkaf idaresi. Bunların

hepsi iki imamın hükmündedir. Bu iki imam kimdir?

İkisi de ahaliyi ifsâd etmiştir. Evkaf-ı İslamiye ida-

46 Balkan Gazetesi, 203, 13 Haziran 1323 / 26 Haziran 1907: 3.

müftü olunca, Şükrü Bey’in yaptığı maaş usulsüzlü-

ğünü düzeltir. Ancak o da azledilince yerine yeniden

Şükrü Bey müftü tayin olur. Şükrü Bey, müftü olunca

sekiz ay boyunca önceden almış olduğu maaşından

arta kalan (Şükrü Bey’in kestiği) kısmı toptan vakıf

sandığından alır.

kalır?”. Bk. Rumeli Gazetesi, 14, 3 Mart 1322 / 16 Mart 1906: 4.
51 Konu hakkında mektubun devamı şöyledir: “Diğer taraftan da simsarlara başvurarak vakfı satmaya ça-

lışmakta iken iş tahkik edilir. Ve neticede vakıf olduğu anlaşılır. İmam Efendi yine utanmadan “Suratı üstü
yere düşer. Şu imam kisveli mahlûk bir seneden beri vakıflardan bir kemik kapsın diye irtikâb etmeden
zillet bırakmadı. Bunca zillet ve irtikâba bedel bari istediği gibi büyücek bir kemik olsun kapabilseydi ya,

zavallıya yazık değil mi? Ey Filibe’nin sirke suratlı, mendebur vakıfçıları! Bu zavallı meslektaşınız yine
umduğunu kaçırdı. İtibar ve haşyet de kalmadı. Şimdi sanatını mı değiştirsin ne yapsın?!” Balkan Gazetesi,
137, 3 Şubat 1322 / 16 Şubat 1907: 1-2; “Yine Vakıf Rezaleti” ara başlığı ile bir gün sonra, bu kez iç sayfada

konu gündemde kalır. Derviş Paşa vakfına dair bir ekleme yaparak konuya devam eden gazete, Vakıf Ko-
misyonu’nun, yetim kalan vakfa, bir vasi memur atadığını belirtir. 1904 Mayıs’ında buna dair bir kararın
alındığını yazar.

Bu şekilde vakıf, geçici olarak
gasptan yakayı kurtarır. Değirmen vakfına gelince, bu daha büyük bir belaya uğramıştır. Zira İmam

Efendi’nin alacaklılarından bir kişi İmam’ın kendisine olan borcuna karşılık Değirmen kirasını haciz altına
alır. Bk. Balkan Gazetesi, 138, 4 Şubat 1322 / 17 Şubat 1907: 3-4.

Müslüman vakıflarında yaşanan bir başka problem

vakıf mallarının şahıslar tarafından gasp edilmesi-

dir. 16 Şubat 1907 tarihli gazetenin birinci sayfa-

sında “Yine Vakıf Rezaleti” başlığı ile sorun birinci

sayfadan okurlara duyurulur. Filibeli Nuri Bey

adında biri (bir değirmen kapısı ve yedi sekiz adet

kıp satılacaktı. Olayın detayı şöyle gerçekleşmiştir:

Vakıf mütevellileri bu hanın mülk olduğuna dair bir

Levent DÜZCÜ KAREN 2018 / 4 / 5 62

5253

--------------------------------------------------------
52 Balkan Gazetesi, 284, 17 Teşrîn-i Evvel 1323 / 30 Ekim 1907: 2-3.
53 Balkan Gazetesi, 418, 3 Nisan 1324 / 16 Nisan 1908: 1-2.

rapor çıkartırlar. Yeşillioğlu Câmi müezziniyle bir-

likte bir iki kişiye de imza attırırlar. Bu şekilde rapor

alınırken iş müftü efendi tarafından haber alınarak

derhal belediyeye bir yazı gönderilir ve işin önü alı-

nır. Belediye bu işi araştırır. Neticede anlaşılır ki, bu

60 9 Mart 1906 tarihli sayıda gazeteye mektup gönderen Yanbolu Mekteb-i İbtidaî muallim-i evveli Rıza,
yaşanan sorunu mektep idarelerinin ıslah edilmemesine bağlar. Ona göre bu da paraya bakan başka bir

meseledir. Ona göre mektepler bütçesinin ıslah edilememesi de hep idaresizlik yüzündendir. Bk. Rumeli
Gazetesi, 3, 24 Şubat 1321 / 9 Mart 1906: 3.

gelmiştir. Bunda eleman yetersizliği ve maddi sıkın-

tılar başrolü oynamıştır. Türklerin 1878 sonrasında

Bulgar baskıları sonucu hemen her yıl göç etmesi,

zaten var olan eğitim sıkıntısını artırmış, muallim

yetersizliği giderek had safhaya ulaşmıştır. Bulgar

61 BOA, A.MTZ (04), 43-2, 6 Eylül 1320 / 19 Eylül 1904.
62 Balkan Gazetesi, 2, 11 Temmuz 1322 / 24 Temmuz 1906: 2.
63 Balkan Gazetesi, 3, 12 Temmuz 1322 / 25 Temmuz 1906: 2. Kız rüştiyesinde okutulan dersler Kur’an,

ulum-ı diniye, hesap, kıraat, imla-kitabet, kavaid-i Osmaniye, Bulgarca, coğrafya, İslam tarihi, aile dersleri,
hüsnü hat, Arapça ve Farsça iken, erkek rüştiyelerinde bunlara ilave olarak malumat-ı medeniye, hayvanat,
hıfzıssıhha, hendese, umumi tarih, akaid, cebir, nebatat, hikmet, kimya, defter usulü ve Fransızca dersleri

64 Balkan Gazetesi, 9, 23 Temmuz 1322 / 5 Ağustos 1906: 1-2.
65 Balkan Gazetesi, 24, 15 Ağustos 1322 / 28 Ağustos 1906: 2.
66 Balkan Gazetesi, 83, 25 Teşrîn-i Evvel 1322 / 7 Kasım 1906: 1-2.

eder.64 28 Ağustos 1906tarihinde yayımlanan başka

bir mektup sahibi ise İhsan Efendi’ye fazla yüklenil-

diğini, rüştiyenin sorunlarının varlığını kabul etti-

ğini, ancak herkesin rüştiye hakkında ileri geri ko-

olduğunu hatırlatarak konuya giriş yapılır. Öğret-

menler, encümenlerin iki tür vazifesi olduğunu not

ederler. Biri genel diğeri mahalli. Yazı, tespitlerin

Levent DÜZCÜ KAREN 2018 / 4 / 5 72

7576

--------------------------------------------------------
75 Balkan Gazetesi, 201, 9 Haziran 1323 / 22 Haziran 1907: 1-2.
76 Balkan Gazetesi, 202, 10 Haziran 1323 / 23 Haziran 1907: 1-2.

yanında tenkitlerle birlikte iç içe ilerlemektedir. Öğ-

retmenlere göre, Bulgaristan’da bulunan Bulgarla-

rın, Yahudilerin, Rumların, Ermenilerin kendi encü-

menleri, bu konuda Türklere nispetle daha iyi bir şe-

kilde görevlerini ifa etmektedirler. Bunun gerçek se-

reti’nin Bulgaristan Müslümanlarının eğitim meselesi ile ilgilenmeleri daha çok İstanbul’da bulunan Mek-
teb-i Sultani ve Darüşşafaka gibi okullardaki öğrencilerin durumları ile ilgilidir. Burada da özellikle İstan-
bul’daki okul idarelerinin ilgisi söz konusudur. Bkz., BOA, MF.MKT, 859-69, 11 Mayıs 1321/ 24 Mayıs 1905;

BOA, MF.MKT, 946-80, 8 Teşrîn-i Sâni 1322 / 21 Kasım 1906.
78 Jön Türklerin, bu terakki kavramını daha çok pozitivist bir pencere içinden baktıklarını iddia edebiliriz.

ilişkilendirmesi önemli bir sosyolojik yakıştırmadır.

Elbette yazara göre bu yabancılaşmayı görünür kılan

81 Balkan Gazetesi, 398, 11 Mart 1324 / 24 Mart 1908: 3-4.

belirten okur, Bulgarların diğer milletlerden daha

ileri gitmiş olmalarını sadece gayretleri ile değil,

usullerinde de arar. Mektubun sahibi yük kaldıran

pehlivan örneğine başvurur: Bir pehlivan 100 okka

yükü kaldırır. Ancak manivela kullanan bir kişi

10.000 kıyye yükü kaldırabilir.